
Oggetto: P.O. FESR 2014-2020 - ASSE IV OBIETTIVO RA 4.1  AZIONE 4.1.
LAVORI DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEI LOCALI EX
MERCATO COPERTO"  IMPORTO PROGETTO EURO 870.000,00.
DICHIARAZIONE EFFICACIA AGGIUDICAZIONE. CUP:
J32I19000050006  - CIG [8979820DE0].-

C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O
Provincia di Lecce

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE)
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it

 

L'anno  duemilaventidue addì  cinque del mese di maggio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
che con la Delibera G.C. n°187 del 20/10/2017 è stato approvato il progetto esecutivo per i-
lavori di efficientamento energetico dei locali ex mercato coperto; importo progetto
€870.000, a firma dell’Ing. Fabio Minerva, Responsabile 4° Settore, da finanziare con i
fondi rivenienti dall’Avviso pubblico per la partecipazione alle procedure di selezione di
interventi riguardanti infrastrutture pubbliche preposti alla riduzione dei consumi
energetici negli edifici e nelle strutture pubbliche, residenziali e non, nonché alla
integrazione delle fonti rinnovabili, pubblicato sul BURP N°64 del 01/06/2017, in
attuazione dell’Asse prioritario IV “Energia sostenibile e qualità della vita” – Obiettivo RA
4.1 – Azione 4.1 - del Programma Operativo FESR 2014-2020

COPIA
_________

Registro Generale n. 311

DETERMINAZIONE DEL 4° SETTORE

N. 55 DEL 05-05-2022

Ufficio: UFFICIO TECNICO

http://www.comunedicollepasso.gov.it/


che ai sensi dell’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, al suddetto intervento il-
sistema ha assegnato il seguente CUP: J32I19000050006;

che, a seguito di ammissione a finanziamento del suddetto intervento, con la nota prot.-
n°1549 del 11/02/2020 è stato trasmesso, al competente Servizio regionale, il Disciplinare
regolante i rapporti tra Regione Puglia e Comune di Collepasso (LE) per la realizzazione
dell’intervento in oggetto, debitamente sottoscritto dal Legale rappresentante del Comune;

che, con la Delibera n°145 del 08.10.2020, per le motivazioni ivi indicate nella premessa-
narrativa, la Giunta Comunale ha approvato la rimodulazione del progetto esecutivo
dell’intervento di “Efficientamento energetico dei locali ex mercato coperto CUP:
J32I19000050006”, rimodulato dall’Ing. Marco M. Prontera a seguito dell’aggiornamento
del prezziario regionale, ed il relativo Quadro Tecnico Economico dell’importo complessivo
di € 870.000,00;

che, con la Delibera n°179 del 12.11.2021, per le motivazioni ivi indicate nella premessa-
narrativa, la Giunta Comunale ha proceduto con la rettifica del quadro economico approvato
con la suddetta Delibera G.C. n°145/2020, riferito all’intervento di “Efficientamento
energetico dei locali ex mercato coperto CUP: J32I19000050006”, e con la stessa ha dato
atto che la spesa è finanziata per € 783.000,00  con fondi regionali rivenienti dal Programma
Operativo FESR 2014-2020 - Asse prioritario IV – Obiettivo RA 4.1 – Azione 4.1 e per
€87.000,00 con fondi propri dell’Ente;

che con la determinazione n°160/652 del 12/11/2021 del Dirigente del IV Settore è stato-
determinato a contrarre l’affidamento dei suddetti lavori e, quindi, è stata indetta una
procedura una procedura negoziata, ai sensi del combinato disposto di cui all’art.60 del
D.Lgs. n. 50/2016 e all’art.1, comma 2, lett.b), del d.l. n°76/2020, convertito con
modificazioni in legge n°120/2020, per la scelta del contraente cui affidare l’esecuzione dei
lavori previsti nel progetto esecutivo dell’intervento di «Efficientamento energetico dei
locali ex mercato coperto» importo progetto €870.000,00 (CUP: J32I19000050006)),
approvato con la Delibera G.C. n° n°187 del 20/10/2017 e rimodulato con la Delibera n°145
del 08.10.2020, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
ai sensi dell’art.95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

che con stessa determinazione n°160/652 del 12/11/2021 è stato approvato lo schema della-
<<lettera di invito a presentare offerta>> e dei relativi allegati;

che in data 16/11/2021 è stato inoltrato a 60 operatori economici - selezionati tra coloro che-
avevano manifestato interesse a partecipare alla gara a seguito dell’Avviso pubblico del
18/10/2021 - l’invito a produrre offerta per l’affidamento dei lavori di Efficientamento
energetico dei locali ex mercato coperto; importo progetto €870.000,00 CUP:
J32I19000050006 - CIG: [8979820DE0];

che nella suddetta “lettera di invito a presentare offerta”, in atti del Comune con il prot.-
n°13821 del 16.11.2021, è stato stabilito il termine ultimo per la presentazione delle offerte
fissato per le ore 12:00 del giorno 06/12/2021;

che nelle sedute del 13.12.2021 e del 24.01.2022 il Seggio di gara ha proceduto alla verifica-
della regolarità dei plichi informatici pervenuti, alla verifica della documentazione

Determinazione 4° SETTORE n.55 del 05-05-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 2



amministrativa presentata dai concorrenti e, al termine del relativo esame, all’ammissione
alla gara di 7 concorrenti;

che, dopo la scadenza prevista per la presentazione delle offerte, con la determinazione del-
Dirigente IV Settore n°6/46 del 08/02/2022 è stata costituita la Commissione giudicatrice
prevista dall’art.77 del D.Lgs. n.50/2016, per la valutazione delle offerte tecniche pervenute
nell’ambito della procedura aperta in oggetto, con l’attribuzione delle specifiche funzioni ivi
indicate;

VISTA la Determina n°49/259 del 27/04/2022 con la quale è stato aggiudicato l’appalto per la
realizzazione dei lavori di “Efficientamento energetico dei locali ex mercato coperto - importo
progetto €870.000,00”; importo progetto €870.000,00 (CUP: J32I19000050006) all’A.T.I.
composta dalla Ditta “CALORA s.u.r.l.” (capogruppo, mandataria), corrente in Vitigliano (LE) alla
S.P. 363 Zona Artigianale Lotto 4, (P.IVA 04168530758), e dall’Impresa “TOMMASI s.r.l.”
(mandante), corrente in Calimera (LE) alla Via Bernini 25/27 (P.IVA 04633340759) che aveva
conseguito il punteggio complessivo di 92,733/100 punti e avendo presentato, tra l’altro, il ribasso
del 3,215% sul prezzo a base d’asta di € 607.442,39 e quindi per un importo, al netto del ribasso, di
€587.913,12 - oltre ad €14.396,70 per gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso - per un importo
contrattuale di €602.309,82 (oltre IVA);

PRESO ATTO che con la nota prot. n°5330 del 27/04/2022 veniva effettuata, nei confronti di tutti
i partecipanti alla suddetta procedura negoziata, la comunicazione di cui all’articolo 75, comma 5,
lettera a) del D.lgs. n°50/2016;

PRESO ATTO che, che attraverso il portale dell’AVCPass, gestito dall’ANAC, nei riguardi delle
Ditta “CALORA s.u.r.l.” e “TOMMASI s.r.l.” si è proceduto, con esito positivo, alla verifica del
possesso dei requisiti richiesti per l’ammissione alla gara;

RITENUTO che ricorrono le condizioni per dichiarare efficace il provvedimento di aggiudicazione
dell’appalto in oggetto adottato con la Determina n°49/259 del 27/04/2022;

VISTI:
il D.Lgs. n°50/2016;-
l’art.12 della L.R. 11 maggio 2001 n.13;-
il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione della-

legge quadro in materia di lavori pubblici”, per la parte applicabile;

VISTO il provvedimento sindacale di conferimento delle funzioni dirigenziali n°21 del 08/10/2021;

DETERMINA

la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

DI DICHIARARE efficace il provvedimento di aggiudicazione dell’appalto lavori di2.
“Efficientamento energetico dei locali ex mercato coperto - importo progetto €870.000,00”,
adottato con la Determina n°49/259 del 27/04/2022, in favore dell’ATI composta dalla Ditta
“CALORA s.u.r.l.” (capogruppo, mandataria), corrente in Vitigliano (LE) alla S.P. 363
Zona Artigianale Lotto 4, (P.IVA 04168530758), e dall’Impresa “TOMMASI s.r.l.”
(mandante), corrente in Calimera (LE) alla Via Bernini 25/27 (P.IVA 04633340759);

Determinazione 4° SETTORE n.55 del 05-05-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 3



DI DARE ATTO che il contratto si concluderà con la forma pubblica amministrativa tra le3.
parti e in modalità elettronica decorso il termine di cui all’articolo 32, comma 9 del D.lgs.
50/2016;

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del4.
D.Lgs. n. 50/2016 è l’Arch. Walter Cosimo Pennetta, Responsabile del IV Settore, nominato
con la Delibera G.C. n°30 del 05.03.2020;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to F.to arch. Pennetta Walter Cosimo

Determinazione 4° SETTORE n.55 del 05-05-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 4



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 09-05-2022    al 24-05-2022

N° 607

Lì  09-05-2022

IL MESSO COMUNALE
F.to ROSSETTI CATERINA

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Pennetta Walter Cosimo

Determinazione 4° SETTORE n.55 del 05-05-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 5


